
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  24/08/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

UFFICIO BILANCIO

Dalla residenza Municipale, lì   24/08/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  24/08/2010  al  08/09/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    619    DEL     19/08/2010 

PROGETTO REGIONALE "GIZC" INTERVENTO RN 01 -  RIPRISTINO FOCE 
DEL  CONCA -  II°  STRALCIO  -  LOTTO  B)  -  LAVORI  DI  DEMOLIZIONE 
FABBRICATO  E  BONIFICA AREA IN  COMUNE  DI  MISANO  ADRIATICO  - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E AFFIDAMENTO LAVORI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   647  



 

I L   D I R I G E N T E

Premesso che con delibera della  Giunta Reg.le  n.  1246 dell'11.09.2006 è stato 
approvato  il  programma  inerente  il  progetto  “Gestione  Integrata  Zone  Costiere  – 
G.I.Z.C.” relativo all'intervento generale e complessivo denominato “RN01 – Ripristino 
foce del Conca” che prevede la riqualificazione e sistemazione ambientale del suddetto 
fiume e dell'intera zona litoranea con realizzazione anche di un parco marino, il tutto per 
un ammontare complessivo di Euro 2.610.000,00;

- che il progetto in questione è stato affidato al “Servizio Tecnico Bacini Conca e 
Marecchia”  di  Rimini  ed  è  stato  articolato  e  suddiviso  in  3  stralci  funzionali, 
finanziando l'intervento limitatamente alla quota parte di Euro 1.800.000,00 coperti con 
contributo regionale  (Euro 1.235.448,04)  e  cofinanziamenti  dei  Comuni di  Cattolica 
(soggetto attuatore) e Misano Adriatico (Euro 564.551,96);

- che sono già stati approntati, approvati, conclusi e/o in fase realizzativa, i 3 lotti 
(A,  B e C) del I° stralcio funzionale relativi agli interventi lungo le due sponde del 
Conca (realizzazione di piste ciclopedonali), nel tratto tra il ponte di Corso Italia e la 
diga in Comune di Cattolica, nonchè attraversamento dell'invaso in aree demaniali di 
Misano e San Giovanni;

Considerato che il sopracitato “Servizio Tecnico Bacini Conca e Marecchia” con 
nota pervenuta il 06.08.2010 (Prot. n. 23193), in atti, trasmette gli elaborati progettuali 
inerenti la demolizione di un fabbricato esistente in prossimità della foce del Conca con 
relativa bonifica dell'area, il tutto in ambito territoriale di Misano Adriatico;

- che la Relazione Tecnica, allegata al suddetto progetto, illustra i diversi lavori da 
eseguire i quali, oltre alla demolizione della sopraccitata struttura (ex bar), prevedono 
l'ulteriore demolizione di tutti i restanti manufatti accessori presenti con rimozione e 
smaltimento  delle  tettoie  in  eternit,  la  bonifica  dell'area  e  relativa  pulizia  generale, 
nonché ripristino di alcuni minimi tratti della pista ciclabile rovinati dalle ultime piene 
del fiume;

Visto il quadro economico di quanto sopra, suddiviso come segue:

A)- Lavori a base d'asta             Euro  38.990,08
      Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) Euro       500,00

Totale lavori in appalto ............................. Euro  39.490,08

B)- Somme a Disposizione
   IVA 10% sui lavori            Euro   3.949,01

   Quota per rimozione e smaltimento tettoie
   in eternit (IVA compresa) Euro   2.500,00

Totale Somme a Disposizione .................. Euro   6.449,01
Totale Progetto ................................... Euro 45.939,09

Visti gli elaborati componenti tale progetto e precisamente:

- Relazione Illustrativa;

Pratica  647  Determinazione Dirigenziale  n.  619 del  19/08/2010 pag. 2 di 5



- Computo Metrico Estimativo;
- Planimetria area di intervento;

Dato atto  che anche questo intervento che rientra  nel  II°  stralcio,  lotto  B) del 
sopracitato  progetto  generale  è  stato  redatto  in  coerenza  agli  obiettivi  e  indirizzi 
perseguiti  sia  dall'Ente  attuatore,  sia  dalla  Regione  e  Provincia,  in  conformità  alla 
“Direttiva  per  la  manutenzione  e  sistemazione  degli  alvei,  delle  aree  di  naturale 
espansione  delle  acque,  ecc.”  nel  rispetto  della  tutela  ambientale,  della  sicurezza 
idraulica  e  in  attuazione  del  Piano Stralcio  per  l'Assetto  Idrogeologico  dell'Autorità 
Bacini Conca e Marecchia;

Dato altresì atto che tali lavori rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi 
del  combinato  disposto  dell'art.  125  D.Lgs.  163/2006  e  ss.mm.ii.,  in  particolare  la 
fattispecie  può  rientrare  nell'ambito  del  comma  10,  lett.  d),  stante  la  fatiscenza 
dell'edificio e art. 6 del vigente Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in 
economia;

Preso  atto,  a  tal  proposito,  che  con  la  citata  nota  pervenuta  dal  suindicato 
“Servizio Tecnico Bacini” in data 06.08. u.s., in atti depositata, vengono trasmesse le 
risultanze della  gara  ufficiosa espletata  per  i  lavori  di  cui  sopra  da cui  emerge  che 
l'offerta migliore è della ditta “L'Edil Strada” s.r.l. di Rimini che ha offerto un ribasso 
del 6,50% quindi aggiudicandosi i lavori per un importo di Euro 36.455,73 oltre oneri 
della sicurezza ed IVA;

Ritenuto di prendere atto ed approvare la legittimità di dette risultanze affidando 
alla  ditta  sopracitata  l'appalto  in  questione  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
36.955,73 + IVA 10%= € 40.651,30;

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  44  del  22/03/2010,  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  con il  quale  si  è  provveduto  all'approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2010 e all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Visto inoltre: 

- la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 10 e 125;
- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia ed in particolare 
gli artt. 4, 6, 11 e 13;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tanto premesso

D E T E R M I N A

Pratica  647  Determinazione Dirigenziale  n.  619 del  19/08/2010 pag. 3 di 5



- di prendere atto ed approvare il progetto esecutivo dell'importo complessivo 
pari ad  Euro 45.939,09  redatto dal “Servizio Tecnico Bacini Conca e Marecchia” di 
Rimini,  quale  autorità  abilitata  a  fornire  il  supporto tecnico al  Comune di  Cattolica 
(soggetto  attuatore)  nell'ambito  dell'intervento  e  programma  generale,  regionale 
“Gestione Integrata Zone Costiere – G.I.Z.C.” denominato “RN01 – Ripristino foce del 
Conca” citato in premessa;

- di dare atto che detto progetto, costituito dagli elaborati indicati in premessa, è 
inerente al  II° stralcio,  lotto B) del  sopracitato intervento generale e  riguarda,  in 
particolare, la demolizione di un fabbricato in prossimità della foce del Conca con 
relativa bonifica dell'area, il tutto in ambito territoriale di Misano Adriatico;  

- di dare altresì atto che i suddetti lavori saranno eseguiti  in regime di economia, 
ai  sensi  del  combinato  disposto  dell'art.  125,  del  D.Lgs.  n.  163/2006  (Codice  dei 
contratti pubblici) e dell'art. 6 del vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture 
e  servizi  in  economia"  mediante  cottimo  fiduciario  a  seguito  della  gara  ufficiosa 
espletata a tal proposito dal sopracitato “Servizio Tecnico Bacini” al quale, peraltro, è 
affidata anche la specifica D.L.;

- di prendere atto quindi delle risultanze della gara sopra espletata così come 
documentata dalla comunicazione e relativi allegati pervenuta il 06.08.2010, il tutto in 
atti depositati, affidando i lavori di cui trattasi alla ditta “L'Edil Stradai” s.r.l. - Via 
Nabucco, 58 – Rimini,  che ha offerto un ribasso del 6,50% quindi aggiudicandosi i 
lavori per un importo di Euro 36.455,73 oltre oneri della sicurezza ed IVA 10%, per un 
totale complessivo pari ad Euro 40.651,30;

- di demandare all'ufficio ragioneria l'assunzione dell'impegno di spesa inerente la 
spesa  progettuale  anzidetta  di  45.939,09  euro (IVA Inclusa),  a  carico  del  capitolo 
9303.001 "Progetto GIZC - Rinaturalizzazione fiume Conca” del bilancio 2010 (siope 
2108) con  accertamento sul  cap.  E.  930.000 (Contributo Comune di Misano Adr.) 
siope 4411;

- di dare atto inoltre che il sottoscritto Dirigente è il responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della presente determinazione.

................................................................................. 

  

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  647  Determinazione Dirigenziale  n.  619 del  19/08/2010 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

9303001 1094 2010 45.939,09

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

930000 402 2010 45.939,09

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  647  Determinazione Dirigenziale  n.  619 del  19/08/2010 pag. 5 di 5


